
REGIONE SICILIA
Azienda Ospeduliera

di Rilievo Nuziunale e diAlta Specializzazione
“GARIBALDI"

Catania

DELIBERAZIONEn. 45 a del
M 9 010.2021

Oggetto: Istituzione del gruppo ospedaliero multidisciplinare aziendale per la
implementazione dei percorsi assistenziali inerenti il tumore della mammella
(GOM-M)

Proposta N° del

STRUTTURA PROPONENTE

Distruttore [[ Responsabile del Procedimento Il Capo ettore
(artt. 5 — 6 L, 241/90) H.DlRETTWEAMMIN RATNO

M. Giovan Millo

/RegistrazioneContabile

Budget Anno Conto Importo

Budget Anno Conto Importo

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(don. Giovanni Luca Roccella)

Aut

Aut.

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S… Maria di Gesù n. 5. Catania.

il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,
numinulo con Deere/0 del Presidente del/u Regione Siciliana n. 196 del 04. 04.2019,

con l‘assistenza del Segretario, dott. ha adottato la seguente
Deliberazione Dott.ssa MariaAnmnletialiCalzi



Premesso che:
- con Decreto Assessoriale n… 1124 dcl 18 giugno 2018 è stata istituita la Commissione
Regionale oncologica senologica siciliana per la individuazione dei correttivi volti al
superamento del fenomeno della mobilità extra regionale nell’ambito della patologia
mammaria con il compito, tra l’altro, di definire un PDTA di riferimento per i pazienti
affetti da tumore della mammella:

. con Decreto Assessoriale 8 maggio 2019, n. 839, pubblicato sulla GURS n. 31 del 5 luglio
2019 è stato approvato il “Percorso Diagnostico Terapeulicu e Assistenziale (PDTA) per
la prevenzione, diagnosi e trattamento del tumore della mammella nella Regione
Siciliana";

- con deliberazione n, 705 del 21 novembre 2019 ["ARNAS “Garibaldi" ha preso atto del
sopra richiamato DA. 8 maggio 2019;

o con deliberazione n. 972 dcl 26 ottobre2020, in esecuzione del D.A. 49/2020 del 30/1/2020
e ss.mm.ii. @ del D.D.G. 608 del 25/8/2020 I’ARNAS “Garibaldi” ha proceduto ad
individuare il case manager quale figura responsabile di curare i rapporti con il referente
di Screening mammografico presso l’ASP di Calania per la gestione concordata e condivisa
dei pazienti in tutto l’ambito del percorso assistenziale.

Considerato che obiettivo del richiamato PDTA è garantire a tutte le pazienti affette da tumore
della mammella una medicina personalizzata che tenga conto, da un lato, delle caratteristiche
biologiche del tumore e, dall’altro lato, dei bisogni del singolo paziente per ottenere come
risultato la migliore sopravvivenza e qualità dclla vita dell’individuo.

Richiamata la nota del 30 novembre 2021, a firma del dott. Roberto Bordonaro — Direttore del
Dipartimento Oncologico dell‘ARNAS -, acquisita in entrata al protocollo della Direzione
Generale n. 532 del 6 dicembre 2021 e contenente la relazione sulle attività della Breast Unit
dell’ARNAS Garibaldi relativamente al periodo luglio-settembre 2021.

Atteso che, attraverso il predetto documento, il Direttore del Dipartimento Oncologico, nel
relazionare puntualmente sulle criticità rilevate in sede di analisi del percorso, sulle azioni
intraprcse e sui relativi esiti, evidenzia alcune permanenti problematiche di integrazione fra
alcuni specialisti che compongono il Gmppo Multidisciplinare sul tumore mammario e che
determinano un disallineamento rispetto ai dettami del Decreto Assessoriale 839/2019…

Che, al fine di superare tali criticità, il Direttore del Dipartimento Oncologicopropone le seguenti
iniziative elo soluzioni:

a) la formalizzazione del “Gruppo Oncologico Multidisciplinare" — già operante — per
l’implementazione dei percorsi assistenziali inerenti al tumore della mammella (GOM-
M);

b) al fine di sostenere i volumi di attività della chirurgia del seno e soddisfare le richieste di
erogazione assistenziale da parte dell’utenza che afferisce all’ARNAS.
l’implemcntazione del numero di chirurghi senologi, con reclutamento, all’interno del
suddetto GOM-M di nuovi specialisti in chirurgia (da tre a quattro chirurgi);

2



C)

d)

e)

g)

definire l'organico della Breast Unit con precisa ed esplicita declinazione nominale dei
componenti e delle rispettive specialità. Tali specialisti dovranno garantire afferenza
funzionale alle attività della Breast Unit per un numero minimo di ore\lavoro, purcontinuando a farsi carico, per il restante, delle attività connesse alle relative Unità
Operative di appartenenza;
inserire nell'organico minimo funzionalmente afferente al GOM-M le seguenti figure
professionali:
o da tre a quattro dirigenti medici di disciplina di Chirurgia generale;
i un dirigente medico di disciplina di Chirurgia plastica e ricostruttiva;
. da due atre dirigenti medici di disciplina di Oncologia medica;
- un dirigente medico di disciplina di Radioterapia;
' due dirigenti medici di disciplina di Anatomia patologica;
. tre dirigenti medici radiologi senologi;
- un case manager;
. uno psicologo clinico.
identificare un referente del GOM-M, coincidente con la figura del Direttore del
Dipartimento Oncologico;
considerata la natura multidisciplinare del percorso terapeutico del tumore mammario,
garantire la possibilità di concorrere al ruolo di responsabile della U.O.S.D. “Breast Unit“
ai dirigenti medici appartenenti a discipline diverse dalla chirurgia generale;
identificare da subito il GOM«M come centro di costo autonomo.

Considerate le predette proposte, formulate del Direttore del Dipartimento Oncologico, in linea
e funzionali con il percorso di superamento definitivo delle criticità rilevate dalla Commissione
di cui al DA. 1124/2018 e fatte proprie dall’Assessorato della Salute,

Ritenuto, per quanto sopra, di dover procedere alla formalizzazione del “Gruppo Oncologico
Multidisciplinare“ — già operante — per l’implementazione dei percorsi assistenziali inerenti al
tumore della mammella (GOM-M), come composto dalle seguenti figure professionali al cui
Gruppo afferiscono funzionalmente:

DUDUDD

El
D

Quattro dirigenti medici di disciplina di Chirurgia generale;
Un dirigente medico di disciplina di Chirurgia plastica e ricostruttiva;
Tre dirigenti medici di disciplina di Oncologia medica;
Un dirigente medico di disciplina di Radioterapia;
Due dirigenti medici di disciplina di Anatomia patologica;
Tre dirigenti medici di disciplina di Radiodiagnostica, con esperienza in radiologia
senologica;
un case manager (già individuato con deliberazione n, 972 del 26 ottobre 2020);
uno psicologo clinico:

ed individuando il GOM-M come autonomo Centro di Costo nell’ambito dei sistemi di
rilevazione correlati al Controllo di Gestione ed alla Contabilità Analitica,

Ritenuto, altresì, di dover individuare il dott. Roberto Bordonaro, Direttore del Dipartimento di
Oncologia quale referente del GOM-M.



Considerato altresi:
' di dare mandato al dott. Bordonaro, Direttore del Dipartimento Oncologico, in qualità di

referente del GOM—M di individuare e proporre i nominativi dei professionisti * afferenti
alle figure professionali come sopra individuate — che aderiranno funzionalmente al
Gmpp°;

' di dare mandato al Direttore Sanitario Aziendale, di concerto con il Direttore del
Dipartimento Oncologico, di definire la composizione dell’organico della Breast-Unit,
individuandone profili, qualifiche e discipline afferenti nonche' impegno orario richiesto;' di considerare la imtura multidisciplinare del percorso terapeutico del tumore mammario,
garantendo a tutti i dirigenti medici afferenti alle discipline mediche afferenti al GOM-M
la possibilità di concorrere al ruolo di responsabile della U.O.S.D. di “Breast Unit”

Con il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

DELIBERA
Per i motivi esposti in premessa, che qui vanno intesi ripetuti e trascritti:

PROCEDERE alla formalizzazione del “Gruppo Oncologico Multidiseiplinare” — già operante
— per l’implementazione dei percorsi assistenziali inerenti al tumore della mammella (GOM-M),
come composto dalle seguenti figure professionali al cui Gruppo afferiscono funzionalmente:

Quattro dirigenti medici di disciplina di Chirurgia generale;
Un dirigente medico di disciplina di Chirurgia plastica e ricostruttiva;
Tre dirigenti medici di disciplina di Oncologia medica;
Un dirigente medico di disciplina di Radioterapia;
Due dirigenti medici di disciplina di Anatomia patologica;
Tre dirigenti medici di disciplina di Radiodiagnostica, con esperienza in radiologia
senologica;
un case manager (già individuato con deliberazione n. 972 del 26 ottobre 2020);
uno psicologo clinico;

DDDDDD

CIE]

INDIVIDUARE il GOM-M come autonomo Centro di Costo nell’ambito dei sistemi di
rilevazione correlati al Controllo di Gestione ed alla Contabilità Analitica.

INDIVIDUARE il dott. Roberto Bordonaro. Direttore del Dipartimento di Oncologia quale
referente aziendale del GOM-M.

DARE MANDATO al dott. Bordonaro, Direttore del Dipartimento Oncologico, in qualità di
referente aziendale del GOM-M di individuare e proporre i nominativi dei professionisti —

afferenti alle figure professionali come sopra individuate — che aderiranno funzionalmente al
Gruppo.



DARE MANDATO al Direttore Sanitario Aziendale, di concerto con il Direttore del
Dipartimento Oncologico e referente aziendale del GOM-M, di definire la composizione
dell"organico della Breast-Unit, individuandone profili, qualifiche e discipline afferenti nonche'
impegno orario richiesto.

CONSIDERARE la natura multidisciplinare del percorso terapeutico del tumore mammario,
garantendo a tutti i dirigenti medici afferenti alle discipline mediche afferenti al GOM—M la
possibilità di concorrere al ruolo di responsabile della U.O.SD… di “Breast Unit".

Stante la necessità di fonnali7zare e consolidare le attività del Gruppo, munire la presente
deliberazione della clausola di immediata esecutività.

Il Direttore miuistrativo
(dott. Giov ni Annino)

Il Segretario



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell‘Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al - ai sensi dell’art. 65 LR… n. 25/93, easi come sostituito dall’art. 53 LR. rl.
30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot, n.

La presente deliberazione è esecutiva:

ZI immediatamente
El perche' sono decorsi IU giorni dalla data di pubblicazione
D a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

&. nota di approvazione prot. n. 7 del
I). per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


